



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2018
PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018**

O **MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS, ESTADO DE SERGIPE**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**, inscrita no CNPJ nº 14.840.442/0001-50, localizada na Praça Jacinto Ribeiro, nº 75, Bairro Centro, nesta cidade de Santo Amaro das Brotas/SE, por sua Secretária Municipal a Sr^a. **INAH DOS ANJOS COSTA SANTOS**, brasileiro, maior, capaz, residente e domiciliado neste município, portador da Carteira de Identidade nº 786.793-8 SSP/SE e CNPF/MF nº 429.211.395-53, doravante denominada, **CONTRATANTE**, em decorrência da conclusão do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 01/2018**, **RESOLVE**, com a interveniência do **ÓRGÃO GERENCIADOR**, com as participações, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DAS BROTAS**, inscrita no CNPJ: 13.110.218/0001-40, localizada à Praça Coronel Jacinto Ribeiro nº 75, Centro, Santo Amaro das Brotas/SE, CEP 49.180-000, por seu Prefeito Municipal o Sr. **GENIVALDO DOS ANJOS COSTA SANTOS**, brasileiro, maior, capaz, residente e domiciliado neste município, portador da Carteira de Identidade nº 1.001.871 SSP/SE e CNPF/MF nº 574.350.905-06; **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTO AMARO DAS BROTAS**, por intermédio de sua **Secretaria**, inscrito no CNPJ sob nº 11.436.075/0001-36, localizada a Rua Irmã Euvira, nº 773, Bairro Centro, nesta cidade de Santo Amaro das Brotas/SE, neste ato representada pela Secretária Municipal a Sr^a. **ANA PAULA SANTOS COSTA CRUZ**, brasileira, maior e domiciliada neste município de Santo Amaro das Brotas, Estado de Sergipe, portador da Carteira de Identidade nº 30.48599-1 SSP/SE e CNPF sob nº 012.874.645-99, doravante, **ÓRGÃO PARTICIPANTE**, **REGISTRAR OS PREÇOS** da: **PROJETT SOLUCOES EM SERVICOS E ALIMENTOS LTDA-ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.660.743/0001-93, com sede à Av. K, nº 490, Conjunto Marcos Freire III, Nossa Senhora do Socorro, Estado de Sergipe, e-mail: projett@bol.com, telefone (79) 3254-1203, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. **JOÃO LUIZ SILVA MARQUES**, portador do R.G. nº 579.024 SSP/SE e CNPF/MF sob nº 266.600.595-04, residente na Rodovia Inácio Barbosa, nº 150, Zona de Expansão, Bairro Mosqueiro, CEP 49.009-106, doravante denominada **FORNECEDOR**, de acordo com o edital e seus anexos, que passam a fazer parte integrante desta Ata, sujeitando-se as partes às determinações em conformidade com a Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006, Lei Municipal nº 172/2011, Lei 8.666/93 e suas alterações, a Lei nº. 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 458/2009 e 512/2014, bem como pelas condições estabelecidas nos seguintes termos:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VINCULAÇÃO

- 1.1. A presente Ata vincula-se às determinações da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 458/2009 e 512/2014 e subsidiariamente pela Lei nº. 8.666/93 e as condições estabelecidas no edital de Licitação, modalidade **Pregão Presencial n. 01/2018**.

CLAUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

- 2.1. Sistema de Registro de Preços para futuro fornecimento parcelado de gêneros alimentícios, visando atender as necessidades do Fundo Municipal de Assistência Social, Fundo Municipal de Saúde e Prefeitura (Secretarias), conforme especificações constantes do Anexo I - Termo de Referência parte integrante do edital.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO

3.1. O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, contados de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DO PREÇO REGISTRADO

4.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Nº	ESPECIFICAÇÃO	UND	QUANT	MARCA	V. UNIT	V. TOTAL
1	Abacaxi FRUTA IN NATURA, TIPO ABACAXI, ESPÉCIE PÉROLA.	Kg	330	In natura	R\$ 4,00	R\$ 1.320,00
2	Abobora LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA, ESPÉCIE COMUM, TAMANHO MÉDIO A GRANDE	Kg	180	In natura	R\$ 5,50	R\$ 990,00
3	Açúcar cristal Açúcar, tipo Cristal de primeira. Composição de Origem Vegetal, sacarose de cana de açúcar. Empacotado, em embalagem de 1 Kg	Kg	960	Nota 10	R\$ 2,00	R\$ 1.920,00
4	Açúcar de confeitador impalpável AÇÚCAR, TIPO IMPALPÁVEL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MISTURA AÇÚCAR CONFEITEIRO E AMIDO DE MILHO. PACOTE DE 1KG.	kg	200	Nota 10	R\$ 2,50	R\$ 500,00
5	Adoçante ALIMENTO DIETÉTICO INDUSTRIALIZADO - Adoçante com 200ml	und	42	Maratá	R\$ 5,50	R\$ 231,00
6	Água mineral em copo ÁGUA MINERAL, NATURAL SEM GÁS COPOC/ 200 ML	und	6200	Dias Dávila	R\$ 0,50	R\$ 3.100,00
7	Água mineral garrafinha 500 ml ÁGUA MINERAL , TIPO EMBALAGEM GARRAFAS DE 500 ML	und	3500	Dias Dávila	R\$ 2,35	R\$ 8.225,00
8	Alho Alho Graúdo do tipo comum, cabeça inteira.	Kg	65	In natura	R\$ 30,00	R\$ 1.950,00
9	Ameixa em caldas 400g Ameixa em calda, lata com 400g, dizeres de rotulagem, data de fabricação e prazo de validade, informação dos ingredientes e composição nutricional.	Latas	100	Quero	R\$ 9,50	R\$ 950,00
10	Ameixas secas 500g Ameixa, seca, sem caroço, frutos de tamanho médio, uniformes, de 1ª qualidade, acondicionada em embalagem original de fábrica, 500g de peso líquido. Isenta de fungos ou parasitas, livre de umidade e de fragmentos estranhos.	Latas	100	Quero	R\$ 12,00	R\$ 1.200,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote data de validade, quantidade do produto, e número do registro no Ministério da Agricultura. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto.					
11	Amendoim colorido, 1 kg	Pct	200	Gury	R\$ 11,90	R\$ 2.380,00
12	Amendoim cozido	Kg	320	In natura	R\$ 11,00	R\$ 3.520,00
13	Amendoim Japonês, 1 kg. Amendoim torrado, tipo salgado, apresentação embalagem plástica, pacote 1Kg, características adicionais japonês, colorido, e com selo ABICAB	pct	200	Garoa	R\$ 14,00	R\$ 2.800,00
14	Anilina em gel cores diversas	Und	100	Garoa	R\$ 4,00	R\$ 400,00
15	Aroma artificial AROMA ARTIFICIAL EM LIQUIDO SABOR DIVERSOS, POTE CONTENDO 30 ML.	pote	100	Garoa	R\$ 4,00	R\$ 400,00
16	Arroz branco ARROZ AGULHINHA, BRANCO, TIPO 1, (PRODUTO QUE CONTÉM NO MÍNIMO 80% DO PESO DOS GRÃOS inteiros, medindo 6,0 mm ou mais no comprimento), sem sujidades, impurezas e deverá ser da safra corrente. após o cozimento, o rendimento deverá ser de no mínimo 2,6 vezes a mais do peso antes da cocção, devendo também apresentar coloração branca, grãos íntegros, cozidos e soltos após o cozimento. classe longo fino, sub-grupo polido. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação, de validade e número do lote, prazo de validade deverá ser de no mínimo de 06 meses a contar da data de entrega do mesmo. pacote de 1kg.	Kg	230	Ducampo	R\$ 3,60	R\$ 828,00
17	Arroz parboilizado Arroz Parbolizado tipo 1, longo, constituídos de grãos inteiros com teor de umidade máxima de 15 % , isento de sujidades e materiais estranhos, embalado em sacos plásticos de 1kg transparentes e atóxicos, limpos e não violados, resistente que garantam a integridade do produto até o momento do consumo. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data da	kg	530	Nota 10	R\$ 3,00	R\$ 1.590,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	entrega na unidade requisitante. Reposição do produto: no caso de alteração do produto antes do prazo de validade e embalagens danificadas.					
18	Bala de banana 600g Bala sabor banana, pacote de 6000g. ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulantes ácido cítrico e ácido láctico, emulsificantes mono e de glicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja, aromatizantes e corantes naturais cúrcuma e carmim de cochonilha. Não contém glúten.	pct	200	Adria	R\$ 6,50	R\$ 1.300,00
19	Bala de chocolate 600g BALA DE CHOCOLATE POSSUI UMA CAPA DE CHOCOLATE BRANCO E CHOCOLATE AMARGO E RECHEIO SABOR CHOCOLATE. INGREDIENTES: XAROPE DE GLICOSE, XAROPE DE GLUCOSE, AÇÚCAR, LEITE CONDENSADO, ÓLEO VEGETAL DE PALMISTE HIDROGENADO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, MASSA DE CACAU, MANTEIGA, MANTEIGA DE CACAU, CACAU EM PÓ, SORO DE LEITE EM PÓ, LEITE INTEGRAL EM PÓ, SAL, EMULSIFICANTES: LECITINA DE SOJA, MONO E DIGLICERÍDEOS DE ÁCIDOS GRAXOS E ÉSTERES DE POLIGLICEROL COM ÁCIDO RICINOLÉICO INTERESTERIFICADO, AROMATIZANTE. CONTÉM GLÚTEN. CONTÉM LEITE E DERIVADOS, DERIVADOS DE SOJA E PODE CONTER AMENDOIM, AVELÃS, AMÊNDOA, CASTANHADE-CAJU, NOZES E COCO.	pct	320	Adria	R\$ 7,50	R\$ 2.400,00
20	Bala de hortelã 600g Bala sabor Hortelã: embalagem com 600g, lacrado mecanicamente, com data de fabricação, data de validade. Conforme normas da anvisa.	pct	220	Adria	R\$ 5,00	R\$ 1.100,00
21	Bala de morango 600g Bala sabor morgando, pacote de 6000g. ingredientes: açúcar, xarope de glicose, gordura vegetal hidrogenada, acidulantes ácido cítrico e ácido láctico, emulsificantes mono e de glicerídeos de ácidos graxos e lecitina de soja, aromatizantes e corantes naturais cúrcuma e carmim de cochonilha. Não contém glúten.	Pct	220	Adria	R\$ 7,00	R\$ 1.540,00
22	Bala quebra queixo 300g Doce sabor banana tipo pé de moleque ou quebra queixo, acondicionado em embalagens individuais, atóxicas, apropriadas para alimentos, com peso de 30 a 35 g a unidade, acondicionados em embalagens lacradas de fábrica. Validade mínima de 06 meses a partir da data de	Pct	200	Adria	R\$ 8,90	R\$ 1.780,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	entrega. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade e quantidade do produto.					
23	Bala tutti frutti 600g DOCE TIPO BALA, APRESENTAÇÃO MACIA, SABOR MORANGO, FORMATO REDONDA, NOS COMPONENTES DO PRODUTO: AÇÚCAR, XAROPE DE GLICOSE, AMIDO DE MILHO. EMBALAGEM: PACOTE TRANSPARENTE PESANDO NO MÍNIMO 750 GRAMAS. VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES NO ATO DA ENTREGA.	pct	220	Adria	R\$ 8,00	R\$ 1.760,00
24	Balas de café 600g BALA RECHEADA, TIPO BUTTER, TOFFES, SABORES CARAMELO, CHOCOLATE, CEREJA E CAFÉ, EMBALAGEM COM 750 GRAMAS	pct	200	Adria	R\$ 13,50	R\$ 2.700,00
25	Balas de caramelo 600g Balas sabores caramelo, chocolate, cereja e café, validade mínima de 6 meses, embalagem de 600g.	Pct	220	Adria	R\$ 7,00	R\$ 1.540,00
26	Balas de chicletes 500g bala confeitada, tipo jujuba, forma de tubo com 10 unidades. 1ª qualidade, validade de no mínimo 180 dias, com data de embalagem não superior a 45 dias. embalada em saco atóxico. isento de parasitas, sujidades e materiais estranhos. embalagem com 500g	pct	120	Adria	R\$ 7,00	R\$ 840,00
27	Balas tipo jujuba 1kg Bala de goma sabores sortido de laranja, limão, abacaxi, morango e uva, coloridas artificialmente, embalagem com 1 kg.	kg	220	Gomets	R\$ 7,00	R\$ 1.540,00
28	Banana prata Banana fruta in natura, tipo banana, espécie prata de 1ª qualidade. Tamanho médio a grande, com maturação natural, casca livre de fungos, de consistência firme, isenta de sujidades e objetos estranhos	Kg	550	In natura	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00
29	Batata doce BATATA DOCE, ROSADA, EXTRA AA (PESO UNITARIO ENTRE 150 E 300G), CASCA C/ COLORACAO ROSADA, POLPA C/ COLORACAO CREME, O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO, NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, DEFORMACAO GRAVE, DANO POR PRAGA, ESVERDEAMENTO, MURCHO, PASSADO, QUEIMADO DE SOL GRAVE, FERIMENTO, BROTADO, DEVENDO SER	Kg	300	In natura	R\$ 4,90	R\$ 1.470,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA CONJUNTA 09/02 (SARC, ANVISA, INMETRO), RDC 12/01 E ALTERACOES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM. DETERMINADOS PELA ANVISA.					
30	Batata inglesa batata inglesa - de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e conservação em condições adequadas para o consumo. com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução da Anvisa e suas alterações.	Kg	1050	In natura	R\$ 4,00	R\$ 4.200,00
31	Bebida láctea sabor chocolate Bebida láctea, UHT, sabor chocolate, ingredientes: leite reconstituído parcialmente desnatado, água, açúcar, maltodextrina, cacau, minerais e vitaminas - Actigen - E (cálcio, magnésio, ferro, vitamina C, B1, B2, niacina, B6, B12, ácido pantotênico e biotinal, soro de leite em pó, sal, acidulante ácido cítrico, estabilizantes celulose microcristalina, carboximetilcelulose sódica e carragena, aromatizantes e edulcorante artificial sucralose, embalagem com 1 litro, prazo validade mínimo de 30 dias.	litro	2040	Marajoara	R\$ 4,80	R\$ 9.792,00
32	Beiju molhado	Und	1050	Dacasa	R\$ 3,00	R\$ 3.150,00
33	Beiju seco	und	1050	Dacasa	R\$ 3,00	R\$ 3.150,00
34	Biscoito recheado 136g Biscoito recheado sabor diversos, fortificado com vitamina e mineral. Embalagem contendo 136g.	und	1000	Fabise	R\$ 1,40	R\$ 1.400,00
35	Biscoito tipo cream cracker Biscoito quadrado salgado tipo Cream-Cracker, de textura crocante, com odor, sabor e cor característicos, acondicionado em embalagem resistente de polietileno atóxico transparente de dupla face, contendo 400 gramas, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. O produto deve estar	Pct	3400	Fabise	R\$ 5,00	R\$ 17.000,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	de acordo com as normas da Vigilância Sanitária quanto à produção, embalagem, rotulagem e informação nutricional.					
36	Biscoito tipo Maria Biscoito Salgado de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, farinha de trigo integral, óleo vegetal, açúcar e fibra de trigo. Pacote entre 126 e 170g.	pct	3300	Fabise	R\$ 5,00	R\$ 16.500,00
37	Biscoito tipo rosquinha Biscoito doce - Biscoito doce tipo rosquinha, sem recheio, formato redondo, textura crocante, sem gordura trans, sabor leite, acondicionado em embalagem primária resistente de polietileno atóxico transparente, contendo 400g, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material estranho. Validade mínima de 06 (seis) meses, a contar da data de entrega. O produto deve estar de acordo com as normas da Vigilância Sanitária quanto à produção, embalagem, rotulagem e informação nutricional.	Pct	3300	Fabise	R\$ 5,00	R\$ 16.500,00
38	Biscoito waffer 140 g Biscoito waffer com diversos sabores, pacote com 140 gr.	und	1050	Fabise	R\$ 2,50	R\$ 2.625,00
39	Bolo bacia sem recheio BOLO DE BACIA DE TRIGO COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO (ENRIQUECIDA COM FERRO, CÁLCIO E VITAMINAS DO COMPLEXO B), OVOS, AÇÚCAR, LEITE EM PÓ, MARGARINA E FERMENTO. ACONDICIONADO EM FORMA DE PAPEL E EMBALADO EM PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO POR UNIDADE DE 50G.	und	4000	Real	R\$ 0,60	R\$ 2.400,00
40	Bolo de cenoura G	und	390	Real	R\$ 18,00	R\$ 7.020,00
41	Bolo de chocolate G	UND	590	Real	R\$ 20,00	R\$ 11.800,00
42	Bolo de leite G	und	575	Real	R\$ 15,00	R\$ 8.625,00
43	Bolo de macaxeira G	und	575	Real	R\$ 18,00	R\$ 10.350,00
44	Bolo de milho G	UND	575	Real	R\$ 17,00	R\$ 9.775,00
45	Bolo de ovos G	und	1090	Real	R\$ 14,00	R\$ 15.260,00
46	Bolo de puba G	und	575	Real	R\$ 6,50	R\$ 3.737,50
47	Bombom de 1ª qualidade pct de 1 kg	pct	530	Garoto	R\$ 34,00	R\$ 18.020,00
48	Broa de milho sem recheio BROA DE MILHO CONTENDO EM SUA COMPOSIÇÃO LEITE, FUBÁ, OVOS, SAL,	Und	3000	Real	R\$ 0,40	R\$ 1.200,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	AÇÚCAR, MARGARINA, ÁGUA. EM FORMATO REDONDO, PESO APROXIMADO DE 70G.					
49	Café em pó CAFÉ EM PÓ DE PRIMEIRA QUALIDADE, TORRADO E MOÍDO, EMBALAGEM A VÁCUO COM 500 GRAMAS, QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA IGUAL OU SUPERIOR A 6.0 CATEGORIA DE QUALIDADE SUPERIOR.	pct	860	Puro	R\$ 8,00	R\$ 6.880,00
50	Café em pó granulado CAFÉ DESCAFEINADO instantâneo, 100% puro, com selo de pureza da ABIC ou comprovação de qualidade do produto através de laudos emitidos por laboratórios credenciados pelo Ministério da Saúde e/ou Ministério da Agricultura, com apresentação em embalagem com 50g. Validade mínima: 05 meses no ato da entrega	sache	350	Maratá	R\$ 4,30	R\$ 1.505,00
51	Calabresa Linguça calabresa, ingredientes carne suína e frango, empacotada à vácuo em embalagem plástica. Prazo de validade mínimo de 3 meses a partir data de entrega. O produto deve ser embalado a vácuo em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado.	kg	850	Seara	R\$ 13,00	R\$ 11.050,00
52	Canela em pó, 30g	Und	62	Selecta	R\$ 3,20	R\$ 198,40
53	Canjiquinha Canjiquinha de milho. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, tipo e/ou classificação constantes no rótulo do produto. Embalado em pacotes de plástico firme vedado. Pacote de 1 kg.	und	1150	Yoki	R\$ 3,00	R\$ 3.450,00
54	Carne bovina de 1ª qualidade de boa qualidade, músculo / acém / paleta, sem gordura e retirar aparas, sem sebo ou material estranho ao da carne pura. Embaladas em plástico atóxico de 1 kg cada, devidamente etiquetada com peso, prazo de validade. Resfriada.	kg	2000	Fortboi	26,00	R\$ 52.000,00
55	Carne moída bovina Moída no momento da entrega, de boa qualidade, músculo / acém / paleta, sem gordura e retirar aparas, sem sebo ou material estranho ao da carne pura. Embaladas em plástico atóxico de 1 kg cada, devidamente etiquetada com peso, prazo de validade. Resfriada.	kg	700	Fortboi	R\$ 14,50	R\$ 10.150,00
56	Catchup Catchup, embalagem Squeeze com	und	100	Quero	R\$ 3,40	R\$ 340,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	tampa plástica transparente e com um bico dosador, contendo 380 g					
57	Cebola branca Cebola Branca - 1ª qualidade, tamanho médio, não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, tenra, com brilho, intactas, firmes e bem desenvolvida.	kg	250	In natura	R\$ 5,00	R\$ 1.250,00
58	Cebolinha tipo verde Classificada como verdura cor verde fresca aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos. Espécie comum. Maço com 200 g.	Molho	120	In natura	R\$ 2,60	R\$ 312,00
59	Cenoura LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA, ESPÉCIE COMUM	Kg	350	In natura	R\$ 3,95	R\$ 1.382,50
60	Chá diversos sabores CHÁ PARA ALIMENTAÇÃO, EM SACHÊS DE 10 GRAMAS, 3 SABORES, CAIXA C/ 10 SACHÊS.	cx	210	Maratá	R\$ 3,00	R\$ 630,00
61	Chantili Creme de leite fresco, pasteurizado em embalagem tipo garrafa plástica branca, contendo 1 litro do produto. O produto apresenta-se em estado líquido, semelhante ao leite integral, com teor mínimo de gordura é de 35%. Produto pasteurizado, que ao ser batido vira chantili.	litro	50	Polenguinho	R\$ 13,90	R\$ 695,00
62	Charque CARNE IN NATURA, BOVINA, CARNE DE SOL, CHÃO DE DENTRO.	kg	1250	Frinense	R\$ 23,50	R\$ 29.375,00
63	Chocolate em barra de 1 kg Chocolate comum, ao leite, em barra, acondicionado em embalagem original de fábrica com no mínimo 1 kg, contendo: especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampada na embalagem, não inferior a 60 dias da data da entrega.	kg	300	Harald	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
64	Chocolate em pó Chocolate em pó, acondicionado em pacote de polietileno, recipiente de polietileno, íntegro, resistente, vedado hermeticamente e limpo. Deve conter no mínimo 50% de cacau. A embalagem deverá conter exatamente os dados de identificação e procedência, informações nutricionais, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número de registro com 400 g.	und	100	Harald	R\$ 8,90	R\$ 890,00
65	Chocolate granulado Chocolate, granulado, embalada.	kg	200	Harald	R\$ 5,50	R\$ 1.100,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

66	Chuchu CHUCHU, VERDE ESCURO, EXTRA A (PESO UNITARIO ENTRE 250 E 450G), O LOTE DEVERA APRESENTAR HOMOGENEIDADE VISUAL DE TAMANHO E COLORACAO, NAO APRESENTAR OS DEFEITOS PODRIDAO, MURCHO, PASSADO, DEFORMACAO GRAVE, FERIMENTO, DEVENDO SER ENTREGUE EM EMBALAGEM SUB MULTIPLA DE 1,00X1,20M, CONTENDO IDENTIFICACAO DO PRODUTO, PESO LIQUIDO, NOME E TELEFONE DO FORNECEDOR, E SUAS CONDICoes DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO DA LEGISLAÇÃO.	Kg	150	In natura	R\$ 2,80	R\$ 420,00
67	Cocada Doce em tablete, Tipo Cocada, peso 30g, embalagem individual, informações adicionais: molhada no leite condensado. Validade de no mínimo 180 dias, com data de embalamento não superior a 45 dias. Isento de parasitas, sujidades e materiais estranhos.	und	1050	In natura	R\$ 1,60	R\$ 1.680,00
68	Coentro Coentro de 1ª QUALIDADE, isenta de matéria terrosa, parasitos e detritos animais ou vegetais	Molho	320	In natura	R\$ 1,20	R\$ 384,00
69	Colorau COLORAU, Aspecto: pó fino, homogêneo, Cor: vermelho intensa, Unidade de Fornecimento: embalagem plástica com 100 g, Características Adicionais: com cheiro e sabor próprios, produto próprio para consumo humano e em conformidade com a legislação em vigor.	pct	320	Maratá	R\$ 3,50	R\$ 1.120,00
70	Confetes coloridos 500g	Pct	200	Disqueti	R\$ 29,50	R\$ 5.900,00
71	Couve VERDURA IN NATURA, TIPO COUVE-FLORES, ESPÉCIE COMUM, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO HUMANA	molho	250	In natura	R\$ 3,40	R\$ 850,00
72	Cravo, 8g	Pct	100	Kitano	R\$ 4,40	R\$ 440,00
73	Crema de leite Crema de leite com os seguintes ingredientes: estabilizante: Difosfato de sódio. Embalagem com 300 gramas.	und	300	Itambé	R\$ 3,90	R\$ 1.170,00
74	Crema de milho tradicional MINGAU, APRESENTAÇÃO AMIDO DE MILHO, COMPONENTES, AÇÚCAR, SAL, MINERAIS, VITAMINAS, CAIXA C/500 G. (CREMOGEMA OU SIMILAR).	und	300	Coringa	R\$ 9,70	R\$ 2.910,00
75	Espiga de milho verde MILHO VERDE IN - NATURA, APRESENTAÇÃO ESPIGA DE 1ª QUALIDADE, TAMANHO MÉDIO A GRANDE, CARACTERÍSTICAS	Kg	1050	In natura	R\$ 12,00	R\$ 12.600,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	ADICIONAIS ÍNTEGRO E SEM FUNGOS					
76	Extrato de tomate Extrato de tomate concentrado, isento de pele e sementes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade e quantidade do produto. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto.	sache	400	Quero	R\$ 6,40	R\$ 2.560,00
77	Farinha de mandioca Farinha de tapioca. Produto obtido através do processamento da mandioca. Para utilização na fabricação de salgados, pães e mingaus. Embalado em saco plástico.	kg	250	Nossa Farinha	R\$ 5,70	R\$ 1.425,00
78	Farinha de milho flocada Farinha de milho amarela flocada pacote com 500g, isento de insetos, 1ª linha prazo de validade de 180 dias a contar da entrega.	Pct	800	Maratá	R\$ 2,80	R\$ 2.240,00
79	Farinha de trigo com fermento Farinha de trigo, 1ª qualidade, com fermento, acondicionada em embalagem de polipropileno, com 1kg, livres de pedras, fungos, parasitas e umidade, com data de vencimento de no mínimo 1 ano da data da entrega, estampada na embalagem.	kg	800	Sarandi	R\$ 3,40	R\$ 2.720,00
80	Farinha de trigo sem fermento Especial sem fermento, enriquecida com ferro, embalada em sacos transparentes, limpos, não violados, resistentes. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, quantidade do produto. Embalagem - 01 KG.	kg	500	Sarandi	R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
81	Feijão Feijão: Cariquinha tipo 1, isento de impurezas como matéria terrosa, parasitas, detritos animais ou vegetais, pedaços de grãos ardidos, brotados, imaturos, manchados, mofados, carunchados e descoloridos que prejudiquem sua aparência e qualidade. Tolerância máxima permitida de 0,5% de grãos não aproveitáveis. Rendimento mínimo aceitável: 2,5. Embalagem: saco de polietileno atóxico, contendo peso líquido de 01 kg. Deverá constar data de empacotamento e validade, ser resistente ao manuseio e ter boa selagem. O produto deverá apresentar validade mínima de 6 meses, a partir da data de entrega na unidade requisitante.	kg	1050	Nota 10	R\$ 4,50	R\$ 4.725,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

82	Fígado bovino	kg	300	Friboi	R\$ 11,90	R\$ 3.570,00
83	Filé de peixe Filé de peixe tipo merluza, de primeira qualidade, limpo sem couro, escama e espinha, fatiada em media de 120 gramas, congelada a 12 graus c, interfolhada, acondicionada em embalagem plástica a vácuo, dispostas em caixas de papelão reforçada e internamente impermeabilizada, lacrada com cinta de nylon, contendo em seu rotulo: espécie do produto, data da embalagem, validade e peso, isentos de aditivos ou substancias estranhas ao produto que sejam impróprias ao consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolepticas), registrado junto ao sif.	kg	300	Costasul	R\$ 18,60	R\$ 5.580,00
84	Frango inteiro congelado ARNE FRANGO, TIPO INTEIRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO	kg	1600	Seara	R\$ 12,00	R\$ 19.200,00
85	Frutas secas 500g Mistura de frutas secas, grãos (fibra de trigo, aveia, e flocos de arroz), sementes (castanha de caju, amendoim e castanha-do-pará) e açúcar mascavo. Embalagem apresentando externamente dados de identificação, procedência. Data de fabricação, data de validade e informações nutricionais, constantes no rótulo do produto. Encontrado em embalagem plástica, firme vedado. Embalagem de 500g. Deverá apresentar validade mínima de 10 meses a partir da data de entrega.	Pct	30	Nutri fast	R\$ 3,90	R\$ 117,00
86	Gelatina em pó com sabor 20g Gelatina em pó, sabores variados, de primeira qualidade, acondicionados em embalagem original de fábrica com aproximadamente 85 g, especificação dos ingredientes, informações do fabricante e data de vencimento estampado na embalagem, não inferior a 120 dias da data da entrega.	cx	200	Dr Oetker	R\$ 3,70	R\$ 740,00
87	Gelatina em pó sem sabor 24g Gelatina alimentícia comum em pó, sem sabor, incolor, embalagem de 24 g com 02 envelopes. prazo de validade mínima de 180 dias a contar da entrega.	saches	200	Dr Oetker	R\$ 3,70	R\$ 740,00
88	Geleia 310g	potes	50	Arisco	R\$ 4,50	R\$ 225,00
89	Glucose de milho Xarope, açúcar invertido, fins alimentícios, utilizada em produtos de panificação, produzida a base de milho, embalagem primária hermeticamente	kg	50	Karo	R\$ 7,70	R\$ 385,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	fechada e atóxica, com cor, sabor e aroma próprio.					
90	Goiabada 600g GOIABADA Tipo cascão, com características sensoriais típicas do produto em bom estado de conservação. A apresentação deve ser em embalagens de 600g, íntegras, livres de sujidades e validade mínima de 1 (um) ano.	Und	100	Popular	R\$ 5,00	R\$ 500,00
91	Gordura vegetal 500g GORDURA VEGETAL PARA FINS CULINÁRIOS. EMBALAGEM DE 500G, VALIDADE DE 180 DIAS.	und	300	Aurora	R\$ 7,70	R\$ 2.310,00
92	Inhame LEGUME IN NATURA, TIPO INHAME, ESPÉCIE COMUM	Kg	200	In natura	R\$ 4,90	R\$ 980,00
93	Iogurte IOGURTE LÍQUIDO COM POLPA DE FRUTAS, MORANGO VITAMINADO: simples, elaborado a partir de leite reconstituído, polpa de frutas, açúcar, fermentos lácteos, contem vitaminas, conservante, aromatizante, espessante, conservado e transportado a uma temperatura entre 1 e 10 graus centígrados, embalagem primária garrafa plástica e lacrada contendo 1 litro	litro	1540	Fontini	R\$ 6,00	R\$ 9.240,00
94	Laranja pêra Fruta in natura, tipo laranja, espécie pera.	Und	4100	In natura	R\$ 0,25	R\$ 1.025,00
95	Leite condensado Leite condensado - produzido com leite integral, açúcar e lactose, acondicionado em embalagem de 395g	und	800	Itambé	R\$ 3,85	R\$ 3.080,00
96	Leite de coco semi-integral LEITE DE COCO FRASCO 500 ml, CONCENTRADO, OBTIDO DO ENDOSPERMA DE COCO, PROCEDENTE DE FRUTOS SÃOS E MADUROS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS, LARVAS, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ACONDICIONADO EM GARRAFA DE VIDRO APROPRIADA CONTENDO 500 ML.	und	500	Menina	R\$ 6,40	R\$ 3.200,00
97	Leite em litro integral LEITE UHT INTEGRAL Peso líquido 1000ml. Embalagem plástica resistente, contendo informações dos ingredientes, composição nutricional, data de fabricação e prazo de validade. Teor de gordura de até 3%, com embalagem Tetra Pack. Prazo de Validade de no mínimo 60 dias da data de entrega.	litro	1000	Piracanjuba	R\$ 3,45	R\$ 3.450,00
98	Leite em pó integral Farinha láctea alimento à base de farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido	pct	1210	Piracanjuba	R\$ 5,40	R\$ 6.534,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	fólico, açúcar, leite em pó integral, vitaminas e minerais. Fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, deverá apresentar aspecto e cheiro característico, livre de sujidades e substâncias nocivas. Embalada íntegra em latas com 200g . Prazo de validade mínima de 180 dias a contar a partir da data de entrega.					
99	Maçã FRUTA IN NATURA, TIPO MAÇÃ, ESPÉCIE NACIONAL, APLICAÇÃO ALIMENTAR	Und	2100	In natura	R\$ 2,00	R\$ 4.200,00
100	Macarrão de Lasanha, 500g Macarrão, formato LASANHA, MASSA PRÉ-COZIDA embalagem de 500 g.	Unid	200	Fortaleza	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
101	Macarrão tipo espaguete Macarrão espaguete, em pacote de peso líquido 500g, contendo informação nutricional, data de validade, fabricação e lote	pct	850	Lili	R\$ 2,70	R\$ 2.295,00
102	Macarrão tipo parafuso Macarrão tipo parafuso, em pacote de peso líquido 500g, contendo informação nutricional, data de validade, fabricação e lote	pct	800	Fortaleza	R\$ 2,79	R\$ 2.232,00
103	Macaxeira Macaxeira - de primeira qualidade, in natura, isenta de enfermidade ou partes pútridas, material terroso, umidade externa anormal, isenta de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte. Deverá estar de acordo com a legislação vigente.	Kg	500	In natura	R\$ 3,10	R\$ 1.550,00
104	Maionese Maionese, uso culinário, pote 500g.	und	100	Soya	R\$ 2,60	R\$ 260,00
105	Bala de maçã 600g Bala sabor menta, de 1º linha, pacote com aproximadamente 600 gr.	pct	240	Arcor	R\$ 6,35	R\$ 1.524,00
106	Mamão FRUTA IN NATURA, TIPO MAMÃO, ESPÉCIE FORMOSA	Kg	1120	In natura	R\$ 6,50	R\$ 7.280,00
107	Maracujá FRUTA IN NATURA, TIPO MARACUJÁ, ESPÉCIE DOCE	Kg	1515	In natura	R\$ 4,40	R\$ 6.666,00
108	Margarina 250g MARGARINA: margarina com sal, pote com 250g.	und	1500	Delicia	R\$ 2,90	R\$ 4.350,00
109	Marshmallow Marshmallow, sabor tradicional, embalagem contendo 50 un., peso aprox. embalagem 300g.	pct	300	Fini	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
110	Melancia FRUTA IN NATURA, TIPO MELANCIA, ESPÉCIE COMUM	Kg	1700	In natura	R\$ 1,50	R\$ 2.550,00
111	Melão	Kg	700	In natura	R\$ 4,90	R\$ 3.430,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	FRUTA IN NATURA, TIPO MELÃO, ESPÉCIE COMUM					
112	Milho para mungunzá Mistura em pó para o preparo de canjiquinha de milho amarela, doce, enriquecida com vitaminas e minerais, embalada pelo próprio fabricante em embalagem longa vida, sem perder a sua integridade, identificando o fabricante, a procedência, o conteúdo, o peso líquido e o prazo de validade, de boa qualidade e marca reconhecida no mercado. Validade de pelo menos 06 meses a partir da data de entrega do produto.	kg	250	Yoki	R\$ 2,00	R\$ 500,00
113	Milho para pipoca MILHO DE PIPOCA, CLASSE AMARELA, TIPO 1, BENEFICIADO, LIMPO E SECO, ISENTO DE MATERIAS ESTRANHAS, IMPUREZAS, MOFO OU FERMENTACAO, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DE 13,5%, EMBALAGEM PRIMARIA SACO PLASTICO FILME BOPP, COM VALIDADE MINIMA DE 04 MESES NA DATA DA ENTREGA, E SUAS CONDICAOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA E DEMAIS ALTERAÇÕES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED. ADM. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA	pct	830	Nota 10	R\$ 4,00	R\$ 3.320,00
114	Mussarela QUEIJO, TIPO MUSSARELA, PESO 1000 G	kg	820	Fontini	R\$ 19,40	R\$ 15.908,00
115	Óleo ÓLEO DE SOJA, FRASCO COM 900 ML. NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR: IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, LOTE, DATA FABRICAÇÃO, VALIDADE.	und	1030	Soya	R\$ 3,90	R\$ 4.017,00
116	Ovos OVO IN NATURA, DE GALINHA, BRANCO, MEDIO, PESANDO NO MINIMO 50 GRAMAS POR UNIDADE, ISENTO DE SUJIDADES, FUNGOS E SUBSTANCIAS TOXICAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM APROPRIADA, 15 DIAS DO SEU ACONDICIONAMENTO.	dz	2000	Sonovo	R\$ 6,10	R\$ 12.200,00
117	Paçoca Paçoca feita com amendoins selecionados - ingredientes: amendoim torrado e moído, açúcar e sal. Com validade mínima de 5 meses a partir da data de entrega. Sem glúten. Unidades retangulares embaladas individualmente. Peso mínimo 20g cada. Entrega única. Pote com 50 unidades	potes	300	Paçoca	R\$ 9,90	R\$ 2.970,00
118	Pamonha	Und	1100	Dakasa	R\$ 6,80	R\$ 7.480,00
119	Pão de forma	pct	550	Real	R\$ 5,00	R\$ 2.750,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	PÃO, TIPO DE FORMA, PESO 500 G, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CASCA, APRESENTAÇÃO FATIADO					
120	Pão de queijo PÃO DE QUEIJO em forma de bola, com massa contendo polvilho, queijo, ovos e leite, apresentado em porções de 50 gramas, em uma única embalagem que totalize aproximadamente 100 gramas.	und	5400	Real	R\$ 1,00	R\$ 5.400,00
121	Pão francês PÃO, TIPO FRANCÊS, INGREDIENTES FARINHA TRIGO / FERMENTO / SAL / AÇÚCAR / MARGARINA E ÁGUA, PESO 50 G	und	3100	Real	R\$ 0,60	R\$ 1.860,00
122	Pão massa fina tipo hot dog Pão doce, tipo hot dog, peso de 50g cada unidade, embalados em pacote contendo 500g, tipo brioche, preparado a partir de matérias-primas sãs, de primeira qualidade, isentas de matéria terrosa e parasitas e em perfeito estado de conservação. Será rejeitado o pão queimado ou mal cozido, com odor e sabor desagradável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasita, sujidades, larvas e material estranho. Acondicionado em embalagem de polietileno resistente e atóxico com 10 unidades cada. Contendo na embalagem a identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade, data de embalagem, peso líquido. Validade mínima de 05 (cinco) dias a contar no ato da entrega. O produto deve estar de acordo com as normas da Vigilância Sanitária quanto à produção, embalagem, rotulagem e informação nutricional.	pct	3050	Real	R\$ 4,20	R\$ 12.810,00
123	Pasta americana pronta com sabor 800g Pasta de açúcar para decoração pronta para o uso. Perfeita para cobertura, revestimento e decoração de bolos artísticos, doces e apliques decorativos. Cores: Branca, Azul, amarelo, verde, vermelho, preto, marrom ou rosa.	und	300	Mavalério	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00
124	Pasta americana pronta tradicional 800g Pasta Americana Tradicional. Embalagem de 800g. Data de validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega do produto. Marca de referência: Arcolor ou similar de mesma qualidade.	und	300	Mavalério	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
125	Pé de moleque G	und	1100	Dacasa	R\$ 3,50	R\$ 3.850,00
126	Pé de moleque industrializado Doce industrializado, tipo pé de moleque	pote	300	Crokato	R\$ 13,00	R\$ 3.900,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	ou similar, à base de amendoim, com unidades de aproximadamente 16 g, acondicionados em embalagens individuais. As embalagens devem estar íntegras, contendo rótulo com o lote, data de fabricação, prazo de validade, informações nutricionais, bem como peso. Pacote com 50 unidades. Prazo de validade de 6 meses a partir da data de entrega.					
127	Peito de frango Peito de frango, em filé, sem osso, pele e cartilagem. Deve ser entregue congelado, em embalagem interfolhada, lacrada e etiquetada.	kg	1560	Friato	R\$ 10,70	R\$ 16.692,00
128	Picolé Picolé diversos sabores, embalado individualmente	Und	5200	Picui	R\$ 1,50	R\$ 7.800,00
129	Pimentão verde De primeira qualidade, extra, in natura, apresentando grau de maturação adequado a manipulação, transporte e consumo; isento de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	100	In natura	R\$ 4,60	R\$ 460,00
130	Pipoca doce industrializada, 100g Pipoca doce, composta de canjica e açúcar. Embalagem de 100g.	pct	1000	Guri	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
131	Pipoca micro-ondas MILHO DE PIPOCA, PARA MICRO-ONDAS, SABOR MANTEIGA, COMPOSTO DE MILHO PIPOCA, GORDURA VEG, SAL E PREPARADO P/ PIPOCA, ISENTOS DE SUJIDADES E INSETOS, COM VALIDADE DE 300 DIAS NA DATA DE FABRICACAO E 240 DIAS NA DATA DA ENTREGA, ADMITINDO UMIDADE MAXIMA DO MILHO NO ENVASE DE 14,5%, LIVRE DE TRANSGENICOS, EMBALAGEM PRIMARIA SACO DE CELULOSE COM ALUMINIO APROPRIADA PARA MICRO-ONDAS E FILME BOPP, E SUAS CONDICAOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA. PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO ENTREGA AOS PROCEDIMENTOS ADM DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA.	Pct	100	Popcorn	R\$ 2,60	R\$ 260,00
132	Pipoca salgada industrializada Pipoca salgada Ingredientes obrigatórios: milho, sal, óleo de soja. Embalagem com 35 gramas. As embalagens devem conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Prazo de validade de no mínimo 06 meses após a entrega	pct	1000	Guri	R\$ 3,60	R\$ 3.600,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

133	Pirulito tipo chiquinha	pct	800	Dona chica	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00
134	Pirulitos grandes 700g Pirulito sabor de frutas, pacote com 50 unidades	Pct	550	Batbata	R\$ 6,00	R\$ 3.300,00
135	Pirulitos médios 700g Pirulito sabor de frutas, pacote com 100 unidades	pct	550	Batbata	R\$ 5,50	R\$ 3.025,00
136	Polpa de frutas diversos sabores De primeira qualidade; - Embalagem individual de 1 (um) Kg, em saco plástico transparente e resistente, com especificações dos ingredientes, data de fabricação e prazo de validade. - Registro - fruta - concentrado / polpa, nome fruta.	kg	1050	Gosto da fruta	R\$ 7,50	R\$ 7.875,00
137	Presunto PRESUNTO, TIPO FATIADO, INGREDIENTES CARNE BOVINA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CAPA DE GORDURA	kg	820	Rezende	R\$ 19,50	R\$ 15.990,00
138	Queijo tipo parmesão ralado QUEIJO PARMESAO RALADO 50 GRAMAS	pct	200	Italac	R\$ 3,90	R\$ 780,00
139	Refrigerante de 2 litros sabor cola	Und	2060	Coca cola	R\$ 7,20	R\$ 14.832,00
140	Refrigerante de 2 litros sabor guaraná	und	2060	Kuait	R\$ 4,50	R\$ 9.270,00
141	Refrigerante de 2 litros sabor laranja	und	2050	Fanta	R\$ 4,00	R\$ 8.200,00
142	Refrigerante de 2 litros sabor limão	und	2050	Sprit	R\$ 3,90	R\$ 7.995,00
143	Refrigerante, 250 ml REFRIGERANTE, 250 ML, SABORES VARIADOS	Unid.	3000	Refri	R\$ 1,50	R\$ 4.500,00
144	Sal Sal de cozinha; refinado; iodado; peneirado; em embalagem original; fardo com 10 pacotes, com peso líquido de 1 kg.	Frd	100	Nota dez	R\$ 3,40	R\$ 340,00
145	Salame SALAME, TIPO ITALIANO, INGREDIENTES CARNE SUÍNA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, PRAZO VALIDADE 4 MÊS	kg	500	Confiança	R\$ 28,00	R\$ 14.000,00
146	Salsicha SALSICHA, HOT DOG, COMPOSTA DE CARNE BOVINA E DE AVES, CARNE MECANICAMENTE SEPARADA DE AVES, CONDIMENTOS E OUTROS INGREDIENTES PERMITIDOS, RESFRIADA, TRANSPORTADA E CONSERVADA A TEMPERATURA ENTRE 4° E 8°C, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLASTICA TRANSPARENTE, FLEXIVEL, ATOXICA E TERMOSELADA A VACUO, COM PESO UNITARIO MINIMO DE 50G, E SUAS CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A INSTRUCAO NORMATIVA E POSTERIORES	kg	1050	Avivar	R\$ 7,60	R\$ 7.980,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

	ALTERACOES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADMIN. DETERMINADOS PELO MAPA E ANVISA, COM VALIDADE MINIMA DE 36 DIAS NA DATA DA ENTREGA					
147	Sardinha tradicional Sardinha, Lata 250,00 g	und	800	Palmeira	R\$ 4,90	R\$ 3.920,00
148	Saroió	und	1100	Dakasa	R\$ 3,65	R\$ 4.015,00
149	Suco de frutas industrializados em cx de 1 litro Suco concentrado de fruta selecionadas, sem conservantes, embalagem tetrapack de 01 litro. Deverá ser entregue gelado.	und	2100	Dafruta	R\$ 8,35	R\$ 17.535,00
150	Suco de frutas industrializados em cx de 200 ml Suco concentrado de fruta, apresentação líquido. Suco reconstituído de polpa de fruta, fibra alimentar (goma acácia), vitamina C e aromatizante o açúcar, calorias e açúcares são 100% provenientes do suco da fruta. Litro contém 1 kg de polpa/suco de fruta por litro ou 200g (2,5 porções de 80 g de suco) por copo de 200 ml.	Unid	3000	Dafruta	R\$ 4,00	R\$ 12.000,00
151	Tempero. Cominho Em pó. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e de acordo com as Normas e/ou Resoluções vigentes da Anvisa/MS. Produto deverá apresentar odor agradável e consistente de suas características de acordo com este edital, em sua caixa/embalagem não deverá apresentar perfurações, machucados e coloração não característica. Caixa / embalagem hermeticamente fechada, lacrada, resistente ao empilhamento, pacote com 06 unidades, 97 gramas.	pct	300	Arisco	R\$ 8,50	R\$ 2.550,00
152	Tomate TOMATE IN NATURA.	Kg	420	In natura	R\$ 4,90	R\$ 2.058,00
153	Uva FRUTA IN NATURA, TIPO UVA	Kg	1025	In natura	R\$ 8,00	R\$ 8.200,00
154	Uva passa 500g UVA PASSA, INGREDIENTES UVA, TIPO SECA (PASSA), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANCA	pct	100	Dafruta	R\$ 13,00	R\$ 1.300,00
155	Vinagre Vinagre fermentado acético de álcool e vinho tinto, com 750ml. Embalagem com identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e capacidade. O produto deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou	und	400	Regina	R\$ 2,50	R\$ 1.000,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

ministério da saúde.					
VALOR TOTAL					R\$ 758.105,40

CLÁUSULA QUINTA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

- 5.1. A contratada receberá o pagamento, somente, pelo fornecimento efetivamente entregue, conforme solicitação da Contratante, nos valores descritos na proposta de preço elaborada nos termos do Termo de Referência e seus anexos.
- 5.2. A empresa a ser contratada apresentará a Contratante até o 5º (quinto) dia útil do mês subsequente ao fornecimento da nota fiscal / fatura acompanhada das certidões negativas de débitos tributários, regularidade fiscal e Guias de Recolhimento de INSS e FGTS referente aos funcionários e guias de recolhimento de INSS, para que seja providenciado o competente atesto e posterior pagamento no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados a partir da apresentação de toda documentação solicitada.
- 5.3. Para fazer jus ao pagamento, a Contratada deverá apresentar, juntamente com o documento de cobrança, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e/ou Municipal e prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS e perante o FGTS – CRF e a CNDT;
- 5.4. Nenhum pagamento será efetuado a Contratada enquanto houver pendência de liquidação de obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual;
- 5.5. Caso se faça necessária à reapresentação de qualquer Nota Fiscal-Fatura por omissão da CONTRATADA o prazo de 30 dias reiniciar-se-á a contar da data da respectiva reapresentação;
- 5.6. A consulta relativa à regularidade fiscal, exigida quando da habilitação, será feita previamente a cada pagamento, devendo seu resultado ser juntado aos autos do processo próprio e ficando o efetivo pagamento a ela condicionado.
- 5.7. Nos meses de início e de encerramento do contrato, o pagamento será proporcional ao período de efetiva fornecimento.
- 5.8. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, sem que isso gere direito a acréscimos de qualquer natureza.
- 5.9. O atraso na apresentação, por parte da empresa, da fatura ou dos documentos exigidos como condição para pagamento importará em prorrogação automática do prazo em igual número de dias de vencimento da obrigação da CONTRATANTE;
- 5.10. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado.
- 5.11. Os preços serão fixos e irrevogáveis.
- 5.12. A Contratante efetuará desconto direto na fatura apresentada, na hipótese de eventuais glosas referentes a inexecução ou aplicação de penalidades, pelo



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

descumprimento das cláusulas, contidas no Termo de Referência.

CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR:

6.1. O FORNECEDOR obriga-se a:

- a) Assinar a ARP no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da convocação;
- b) Informar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, quanto à aceitação ou não do (a) fornecimento/prestação a outro órgão da Administração Pública (não participante) que venha a manifestar o interesse de utilizar a presente ARP;
- c) Responsabilizar-se pela entrega do(s) produto(s) e fornecimento dos itens licitados em prazos, condições e características estipulados no **Termo de Referência - Anexo I**, sob pena de aplicação das penalidades e sanções previstas no edital e anexos.
- d) Responder por todos os ônus referentes ao(s) produto(s) e atividades ora contratados, tais como encargos e contribuições sociais e legais, impostos, seguros e obrigações trabalhistas e previdenciárias relativas aos seus empregados, seguro obrigatório, taxas e multas que incidirem no fornecimento e demais despesas operacionais, administrativas e legais.
- e) Comunicar, formal e imediatamente, ao gestor contratual de eventuais ocorrências anormais verificada na execução do fornecimento, no menor espaço de tempo possível (no máximo vinte e quatro horas de ocorrência do fato).
- f) Recrutar em seu nome, e sob sua inteira e exclusiva responsabilidade os empregados necessários à perfeita execução do fornecimento, cabendo-lhe efetuar todos os pagamentos referentes aos salários, inclusive os encargos previstos na legislação trabalhista, previdenciária e fiscal e quaisquer outros decorrentes da sua condição de empregadora.
- g) Atender, com a diligência possível, as determinações do gestor contratual, adotando todas as providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas.
- h) Indenizar a **CONTRATANTE** por quaisquer danos causados às instalações, móveis, utensílios, equipamentos e acessórios, por seus empregados, ficando este autorizado a descontar o valor correspondente dos pagamentos devidos à Fornecedora.
- i) Não transferir de responsabilidade do Fornecedor para outras entidades, sejam fabricantes, representantes, ou quaisquer outros.
- j) Manter todas as condições que ensejaram a sua habilitação e qualificação no certame.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR:

7.1 - O ÓRGÃO GERENCIADOR obriga-se a:



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

- a) Gerenciar a presente ARP, indicando, sempre que solicitado, os nomes dos fornecedores, os preços, os quantitativos disponíveis e as especificações dos produtos registrados, observada a ordem de classificação indicada na licitação;
- b) Convocar as vencedoras via fax, ou e-mail, para assinatura da ARP e ou do contrato ou retirada de outro instrumento equivalente e da nota de empenho;
- c) Observar para que, durante a vigência da presente ata, sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem assim, a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive com solicitação de novas certidões ou documentos vencidos;
- d) Conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado, e de aplicação de penalidades;
- e) Realizar, quando necessário, prévia reunião com as licitantes objetivando a familiarização das peculiaridades do Sistema de Registro de Preços;
- f) Consultar os fornecedores registrados (observada à ordem de classificação) quanto ao interesse em fornecimento do (s) produto(s) a outro (s) órgão (aos) da Administração Pública que externe (m) a intenção de utilizar a presente ARP;
- g) Comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas na presente ARP;
- h) Coordenar a qualificação mínima dos respectivos gestores dos órgãos participantes;
- i) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação, na presente ARP.

CLÁUSULA OITAVA – DAS OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE:

8.1. O ÓRGÃO PARTICIPANTE obriga-se a:

- a) Tomar conhecimento da presente ARP, inclusive às respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta da mesma;
- b) Consultar previamente, órgão gerenciador objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;
- c) Verificar a conformidade das condições registradas na presente ARP junto ao mercado local, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens ou vantagens verificadas;
- d) Encaminhar ao órgão gerenciador, a respectiva nota de empenho ou documento equivalente;



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

- e) Enviar, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- f) Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente ARP, informando ao órgão gerenciador, qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

9.1. As despesas decorrentes desta Ata de Registro de Preços correrão à conta do orçamento do Município de Santo Amaro das Brotas.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO RECEBIMENTO:

- 10.1. O fornecimento será na forma definido neste termo, bem como, supletivamente na proposta de preços da contratada;
- 10.2. O seu recebimento dar-se-á de acordo com o art. 73, inciso I, letra "a" e "b", da Lei 8.666/93, com alterações posteriores;
- 10.3. O fornecimento executado em desacordo com o estipulado neste instrumento e na proposta do adjudicatário será rejeitado, parcial ou totalmente, conforme o caso;
- 10.4. As quantidades indicadas no Anexo I são meramente estimativas, podendo ser alteradas, para mais ou para menos, de acordo com as necessidades da CONTRATANTE;
- 10.5. Caberá a CONTRATANTE, o recebimento e a atestação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) correspondentes aos fornecimentos entregue, em pleno acordo com as especificações contidas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

- 11.1. Durante a vigência deste ata de registro de preços, será acompanhada e fiscalizada por Servidor(es) **Magna Rocha Dias** e CPF **982.549.365-87**, designado(s) pelo **ÓRGÃO GERENCIADOR**;
- 11.2. O representante anotará em registro próprio todas as ocorrências, determinando o que for necessário à regularização das faltas observadas;
- 11.3. As decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas da **Secretaria requisitante**, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes;
- 11.4. Não obstante a **CONTRATADA** seja a única e exclusiva responsável pela execução desta Ata de Registro de Preços, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** reserva-se o direito de, sem que de qualquer forma restrinja a plenitude dessas responsabilidades, exercer a mais ampla e completa fiscalização sobre o fornecimento, diretamente ou por prepostos designados.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DO FORNECEDOR:



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

12.1. O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

a) Por iniciativa da Administração, quando:

I. Não cumprir as exigências do instrumento convocatório da licitação supracitada e as condições da presente ARP;

II. Recusarem-se a retirar a nota de empenho ou documento equivalente nos prazos estabelecidos, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração.

III. Dar causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;

IV. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativa ao Registro de Preços;

V. Não manutenção das condições de habilitação e compatibilidade;

VI. Não aceitar a redução dos preços registrados, nas hipóteses previstas na legislação.

VII. Em razões de interesse público, devidamente justificado.

b) Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências inseridas no Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo órgão gerenciador, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual.

12.2. O cancelamento de registro, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado do órgão gerenciador.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DAS PENALIDADES:

13.1. Pela inexecução total ou parcial desta Ata, a Administração poderá aplicar ao fornecedor, garantida a prévia defesa e segundo a extensão da falta ensejada, as seguintes penalidades:

I - Advertência;

II - Multa na forma prevista na subcláusula 13.2;

III - Suspensão por até 02 (dois) anos do direito de licitar e contratar com a Administração;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública nos termos do inciso IV do art. 87 da Lei nº 8.666/93.

13.2. A multa será aplicada até o limite de 1/3 (um terço) do valor da adjudicação e, no caso de atraso não justificado devidamente, cobrar-se-á 1% (um por cento) por dia, sobre o valor da respectiva Nota de Empenho, o que não impedirá, a critério da Administração Municipal, a aplicação das demais sanções a que se refere esta Cláusula,



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

podendo a multa ser descontada dos pagamentos devidos pela CONTRATANTE, ou cobrada diretamente do fornecedor, amigável ou judicialmente.

13.3. O licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DA REVISÃO DE PREÇOS:

14.1. É vedado qualquer reajuste de preços durante o prazo de validade da ARP, exceto por força de legislação ulterior que o permita, porém, poderá haver revisão de valores, de acordo com os Decretos Municipais e legislações pertinentes.

14.2. A qualquer tempo, o preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução ocorrida no mercado, ou de fato novo que eleve o seu custo, cabendo ao órgão gerenciador, promover as necessárias negociações junto aos fornecedores para definir o novo valor de forma compatível ao mercado.

14.2.1. A revisão de valores, para majorar ou diminuir, poderá ocorrer de ofício ou a pedido da licitante signatária da Ata de Registro de Preços - ARP, nas seguintes condições:

- a) Para majorar, visando manter o equilíbrio econômico-financeiro inicial da proposta, nos termos do art. 65, II "d" e § 2º, da Lei nº 8.666/93, desde que demonstrado, por parte do fornecedor, alteração substancial nos preços praticados no mercado, por motivo de força maior, caso fortuito, fato do príncipe e /ou fato da administração, desde que imprevisíveis ou de difícil previsão.
- b) Para diminuir, quando a Administração verificar que o preço registrado encontra-se substancialmente superior ao praticado no mercado.

14.2.2. Em seu pedido de revisão, a(s) detentora(s) da ARP deverá (ão) demonstrar de maneira clara a composição do preço de cada item constante no item na sua proposta, através de Planilha de Custos contendo as parcelas relativas a todos os insumos, encargos em geral, lucro e participação percentual em relação ao preço final.

14.2.3. Deverá ainda, instruir seu pedido com documentos, tais como: tabela de preços dos órgãos competentes, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de revisão do Contrato e Planilhas de Custos comparativas entre a data de formulação da proposta e do momento do pedido de revisão do Contrato, evidenciando o quanto o aumento de preços ocorrido repercute no valor pactuado.

14.3. A não apresentação da Planilha de Custos impossibilitará à unidade administrativa a proceder a futuras revisões de preços, caso venha o fornecedor solicitar equilíbrio econômico-financeiro.

14.4. A administração reconhecendo o desequilíbrio econômico-financeiro procederá a revisão do(s) preços da ARP, mediante apostila.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

14.5. Independente de solicitação a Administração deverá convocar a detentora da ARP para negociar a redução dos preços, mantendo o mesmo objeto cotado, na qualidade e nas especificações indicadas na proposta em virtude da redução dos preços de mercado, a qual também pode ser mediante Apostilamento.

15. DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

15.1. O FORNECEDOR terá seu registro cancelado nos seguintes casos:

a) Por iniciativa da Administração, quando:

- I. Não cumprir as exigências do instrumento convocatório da licitação supracitada e as condições da presente ARP;
- II. Não retirar a nota de empenho ou documento equivalente nos prazos estabelecidos, salvo por motivo devidamente justificado e aceito pela Administração.
- III. Dar causa à rescisão administrativa decorrente desta ARP;
- IV. Em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial relativa ao presente Registro de Preços;
- V. Não manutenção das condições de habilitação e compatibilidade;
- VI. Não aceitar a redução dos preços registrados, nas hipóteses previstas na legislação.
- VII. Por razões de interesse público, devidamente justificadas.

b) Por iniciativa do próprio FORNECEDOR, quando mediante solicitação por escrito, comprovar a impossibilidade de cumprimento das exigências inseridas no Registro de Preços, tendo em vista fato superveniente, aceito pelo órgão gerenciador, que comprovadamente venha a comprometer a perfeita execução contratual.

15.2. O cancelamento de registro nas hipóteses acima elencadas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, deverá ser formalizado mediante competente processo administrativo com despacho fundamentado do órgão gerenciador.

16. DA ALTERAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

16.1. A Ata de Registro de Preços poderá sofrer alterações, obedecidas às disposições contidas no art. 65, da Lei 8.666/93, em sua atual redação.

17. DO FORO

17.1. Para qualquer ação decorrente desta Ata de Registro de Preços, fica eleito o foro da Comarca de Santo Amaro das Brotas/SE, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

17.2. E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo, a fim de que possa surtir os seus jurídicos e legais efeitos.



**ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE SANTO AMARO DAS BROTAS
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL**

Santo Amaro das Brotas/SE, 15 de junho de 2018.

INAH DOS ANJOS COSTA SANTOS
Secretária Municipal de Assistência Social
ÓRGÃO GERENCIADOR

GENIVALDO DOS ANJOS COSTA SANTOS
Prefeitura Municipal De Santo Amaro Das Brotas
ÓRGÃO PARTICIPANTE

ANA PAULA SANTOS COSTA CRUZ
Secretária Municipal de Saúde
ÓRGÃO PARTICIPANTE

JOÃO LUIZ SILVA MARQUES
PROJETT SOLUCOES EM SERVICOS E ALIMENTOS LTDA-ME
EMPRESA

TESTEMUNHAS:

1. _____
CPF

2. _____
CPF